
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tornaco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                        

 

COMUNE DI TORNACO 
(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E DEMOGRAFICI 
 

SERVIZI ALLA PERSONA 
 

DETERMINAZIONE N. 40 IN DATA 09/11/2021 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'AREA SPORTIVA 
COMUNALE "L. CABRINO" SITA IN VIA RIMEMBRANZE A TORNACO 
- DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL 
D.LGS.18.08.2000, N.267 - CIG: ZFA33C9257           

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

L’anno duemilaventuno, il giorno nove del mese di novembre 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona della Rag. Ambra Colombara 

 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tornaco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO  
- Il Comune di Tornaco riconosce il valore della promozione alla pratica sportiva e motoria, 

allo scopo di favorire le attività ricreative e sportive, finalizzate a migliorare il benessere 
psico/fisico delle persone, a soddisfare gli interessi generali della collettività e ad offrire 

l’ambiente adatto per praticare lo sport, inteso come strumento di educazione e formazione 
personale e sociale da garantire a tutti i cittadini; 

- che sul territorio del comune di Tornaco è ubicato un impianto sportivo, intendendo con 
tale termine un luogo opportunamente conformato ed attrezzato per la pratica di discipline 
sportive regolamentate dalle Federazioni Sportive Nazionali e dalle Discipline Sportive 
Associate;  

- che tale impianto è così caratterizzato: campo da calcio e area circostante, spogliatoi e 
locali annessi di proprietà comunale;  

 
POSTO che, la gestione di un impianto sportivo “senza rilevanza economica” si configura 
(Deliberazione ANAC n. 1300 del 14 dicembre 2016) quale servizio reso per conto 
dell’Amministrazione ed in assenza di rischio operativo (secondo le definizioni contenute 
nell’art. 3 del Codice Appalti), si sottrae alla disciplina delle concessioni di servizi e viene 
ricondotta nella categoria degli “appalti di servizi”, da aggiudicare secondo le specifiche 
previsioni dettate dal Codice per gli appalti di servizi di cui al Titolo VI, sez. IV., fermo 
restando la disciplina di cui all’art. 36 per gli affidamenti di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 35; 
 
CONSIDERATO che il contratto di gestione del campo sportivo è scaduto in data 06/09/2021 e 
che pertanto si rende necessario individuare un nuovo gestore dal 01/01/2022 fino al 
31/08/2024; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 16/06/2021 con cui l’Amministrazione 
ha dato mandato all’ufficio competente di provvedere all’affidamento dell’area sportiva “Luigi 
Cabrino” di proprietà del Comune di Tornaco e sita in via Rimembranze a soggetto giuridico 
qualificato tra quelli previsti e disciplinati dai Titoli IV e V dello Statuto del CONI e/o loro enti 
affiliati; 
 
DATO ATTO che in data 29/06/2021 è stato pubblicato l’avviso avente ad oggetto “Sondaggio 
volto a verificare la sussistenza di soggetti interessati alla gestione dell’area sportiva “Luigi 
Cabrino” di proprietà del comune di Tornaco sita in via Rimembranze”; 
 
CONSIDERATO che alla scadenza del 15.07.2021, termine fissato per la presentazione delle 
candidature alla gestione della suddetta area, hanno manifestato interesse due società: 
1) Associazione Sportiva Dilettantistica Borgolavezzaro Calcio (Prot. n. 2062 del 

30/06/2021); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tornaco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2) Associazione Sportiva Dilettantistica Gravellonese (Prot. n. 2189 del 08/07/2021) 

 
VERIFICATO che i suddetti gli operatori economici sono risultati idonei per l’espletamento del 
servizio di gestione dell’impianto sportivo, in quanto possiedono i requisiti necessari; 
 
DATO ATTO che l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 prevede che la stipulazione dei contratti 
debba essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di 
spesa, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base;  
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che testualmente recita: “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 
 
DATO ATTO  
- che non sussistono convenzioni attivate da CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 e da Centrali di committenza di cui all’art. 1 c. 456 e 457 della legge n. 296/2006, 
aventi ad oggetto il servizio di cui al presente provvedimento;  

- che ai sensi dell’art. 1 c. 1 DL n. 95/2012, e dell’art. 1 c. 450 L. n. 296/2006, non risultano 
cataloghi elettronici (MEPA) messi a disposizione da CONSIP o centrale di committenza o 
ex art. 328 DPR n. 207/2010 per la categoria merceologica in oggetto; 

 
DATO ATTO che:  
 il fine che con il contratto si intende perseguire è la gestione dell’impianto sportivo del 

Comune di Tornaco sito in Via Rimembranze; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento della gestione del predetto impianto; 

 la modalità di scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto previa 

manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di società ed associazioni sportive 
o di volontariato da invitare alla procedura di cui all’art. 1 comma 2, lett. a), del D.L. 
16.07.2020 n. 76 convertito in legge n. 120 del 11.09.2020 e modificata dal Decreto Legge 
n. 77 del 31.05.2021; 

 
RITENUTO di dare avvio al procedimento per l’espletamento della procedura finalizzata 
all’affidamento del servizio di che trattasi; 
 
RITENUTO di procedere ad affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. 
a), del D. Lg. n. 76 del 16.07.2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020 e modificato dal D. 
L. n. 77 del 31.05.2021, e di adottare come criterio di aggiudicazione del Servizio di gestione 
dell’impianto sportivo del Comune di Tornaco quello basato sull’offerta economicamente 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tornaco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA  la seguente documentazione di gara, che si allega al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale:  
- Disciplinare di gara;  
- Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva;  
- Bozza di scrittura privata;  
- Allegato modulo offerta tecnica 
- Allegato modulo offerta economica 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 31.03.2021 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021 successive integrazioni; 
 
VISTI  
- l’art. 31, comma 1, del succitato D. Lgs. n. 50/2016 e smi, che disciplina ruolo e funzioni del 
responsabile del procedimento negli appalti; 
- l’art. 7 del regolamento comunale in materia di responsabile del procedimento e del diritto 
di accesso ai documenti amministrativi, che prevede che il responsabile del procedimento è il 
funzionario preposto all’unità organizzativa responsabile del procedimento; 
- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del 
procedimento; 
 
VISTO  

- il D.L. n. 136 del 13.8.2010 e s.m.i.;  

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi;  

- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente; 

- il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-
cantieri);  

- il D.L. n. 18/2020 conv. con modificazioni in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura Italia);  

- il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio);  

- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni);  

- il D.L. n. 77/2021; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità;  

- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 
DETERMINA 

 
DI INDIRE una procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a), del d.l. 
16.07.2020 n. 76 convertito in legge n. 120 del 11.09.2020 e modificata dal Decreto Legge n. 
77 del 31.05.2021, del servizio di gestione dell’impianto sportivo del Comune di Tornaco 
“senza rilevanza economica”, come da Deliberazione ANAC n. 1300 del 14 dicembre 2016;  
 
DI AGGIUDICARE la presente procedura in ragione del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e smi;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tornaco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna 
offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto della concessione;  
 
DI APPROVARE la documentazione allegata al presente provvedimento, quale parte 
integrante, come di seguito elencata:  
 

1. Disciplinare di gara;  

2. Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva;  

3. Bozza di scrittura privata;  

4. Allegato modulo offerta tecnica 

5. Allegato modulo offerta economica 

 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dei Servizi al 
Cittadino, sig.ra Ambra Colombara;  
 
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
Tornaco, lì 09/11/2021                                     

Per 
             IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AL CITTADINO 

              Ambra COLOMBARA 
 
Dott.ssa Paola Lorena MARANGONI 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
PAOLA MARANGONI 

 
 
Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 
                  
 
   
 
 
  


